令和７年８月 18 日

気象庁情報基盤部

配信資料に関するお知らせ
～ 一部の衛星関連プロダクトの異常値について ～

（配信資料に関する仕様 No.13901 、配信資料に関する技術情報第504号関連）

静止気象衛星「ひまわり９号」は 16波長帯（バンド）の観測を実施しており、その

うち「バンド 12」の観測データで、８月 16日 23時 50分頃（日本時間）から８月 18

日 15時 00分頃（日本時間）にかけて、線状の異常値が算出される事象が発生しまし

た。この事象により、当該観測データを使用した衛星プロダクト（１－２に記載）に

影響が発生しました。線状の異常値については現在復旧しています。ご利用の皆様に

はご迷惑をおかけしたことをお詫び申し上げます。

また、この事象に起因して、２－１の期間、月の影響により、「バンド 12」のデー

タ及びそれを利用するプロダクト（２－２に記載）の一部領域の品質が低下する可能

性がありますので、お知らせします。

ご利用にあたっては、ご注意いただきますようお願いします。

記

１－１．線状の異常値が算出された時刻（日本時間）

 ８月 16日 23時 50分～8月 18日 15時 00分頃

１－２．線状の異常値が算出されたプロダクト

 ・ひまわり標準データ（バンド 12）

 ・NetCDFデータ（バンド 12）

２－１．月の影響を受ける期間（若干、前後する場合があります）

日付（日本時間） 影響を受ける時間（日本時間）

８月 24日 23時 50分～24時 00分頃

８月 25日 00時 00分～00時 10分頃

８月 26日 00時 30分～00時 40分頃

８月 27日 01時 20分～01時 30分頃

９月７日 10時 30分～10時 40分頃、11時 20分～11時 30分頃

９月８日 11時 00分～11時 10分頃、12時 30分～12時 40分頃

９月９日 13時 20分～13時 30分頃

９月 20日 23時 10分～23時 30分頃

２－２．月の影響を受けるプロダクト

 ・ひまわり標準データ（バンド 12）

 ・NetCDFデータ（バンド 12）

 ・推計気象分布（天気）

以上

参考

衛星関連プロダクトの異常値のイメージ図

（線状の異常値が含まれた場合の画像）

月の影響によるプロダクトの品質低下の発生イメージ

※影響を受ける領域は日により異なります。

線状の異常値